[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПРИВОЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.06. 2013

№ 49
                                                      хутор Привольный

Об утверждении Порядка захоронения погибших, обнаруженных в ходе поисковых работ на территории Привольного сельского поселения Кавказского района

В   соответствии   с   Федеральным   законом  от  14 января   1993 года     № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при Защите Отечества» (в ред. Федеральных законов от 22.08.2004 № 122-ФЗ, от 03.11.2006 № 179-ФЗ, от 23.07.2008 № 160-ФЗ, от 18.07.2011 № 213-ФЗ) и в целях сохранности воинских захоронений, руководствуясь Уставом Привольного сельского поселения Кавказского района  постановляю:

1.Утвердить Порядок захоронения погибших, обнаруженных в ходе поисковых работ на территории Привольного сельского поселения Кавказского района (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Привольного
сельского поселения

Кавказского района                                                                          Е.А. Урицкий
Приложение

Утверждено

постановлением администрации

Привольного сельского поселения

Кавказского района

от 06.06.2013  №   47
Порядок

захоронения погибших, обнаруженных в ходе поисковых работ на территории Привольного сельского поселения Кавказского района

1.Общие положения

В целях выявления неизвестных воинских захоронений и не погребенных останков, установления имен погибших или имен пропавших без вести проводится поисковая работа. Она организуется и проводится общественными объединениями, уполномоченными на проведение такой работы.

Проведение поисковой работы в местах, где велись военные действия, а также вскрытие воинских захоронений в порядке самодеятельной инициативы запрещается.

2.Проведения поисковой работы

Порядок проведения поисковой работы определяется Федеральным законом от 22.08.2004 N 122-ФЗ, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

Захоронение (перезахоронение) погибших выявленных в ходе проведения поисковых работ проводят и организуют органы местного самоуправления, а обнаруженные неизвестные ранее воинские захоронения после их обследования, учета и регистрации благоустраиваются силами органов местного самоуправления.
Найденные оружие, документы и другое имущество погибших передаются по акту в органы военного управления по месту их обнаружения для изучения, проведения экспертизы и учета. При этом документы, личные вещи и награды погибших передаются их родственникам или в музеи, стрелковое оружие передается в органы внутренних дел. Стрелковое оружие и иные средства вооружения после приведения в состояние, исключающее их боевое применение, могут передаваться для экспонирования в музеи.

Об обнаружении взрывоопасных предметов немедленно сообщается в органы военного управления, которые в установленном порядке принимают меры по их обезвреживанию или уничтожению. Изъятие в порядке самодеятельной инициативы взрывоопасных предметов с мест их обнаружения и их транспортировка запрещаются.

3.Обеспечение сохранности  воинских захоронений
Сохранность воинских захоронений обеспечивается органами местного самоуправления.

Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только после согласования с органами местного самоуправления.

Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на землях, предоставленных им в пользование. В случае обнаружения захоронений на предоставленных им землях они обязаны сообщить об этом в органы местного самоуправления.

Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению органами местного самоуправления.

Предприятия, учреждения, организации или граждане, виновные в повреждении воинских захоронений, обязаны их восстановить.

 4. Финансовое и материально-техническое обеспечение

Расходы на содержание и  благоустройство воинских захоронений, а также проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти погибших  и найденных в ходе проведения поисковых работ осуществляется за счет средств местного бюджета, а также добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.

Глава Привольного
сельского поселения

Кавказского района                                                                              Е.А. Урицкий